**Právnická fakulta Masarykovy univerzity**

Obor Právo a právní věda

Katedra trestního práva

---

# **Přípravné řízení de lege lata, de lege ferenda**

**Diplomová práce**

**Marika Zahradníčková**

**Brno 2018**

### **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma **Přípravné řízení de lege lata, de lege ferenda** zpracovala sama. Veškeré prameny a zdroje informací, které jsem použila k sepsání této práce, byly citovány v poznámkách pod čarou a jsou uvedeny v seznamu použitých pramenů a literatury.

V Brně 26. března 2018

.....
Marika Zahradníčková

## **Poděkování**

Tímto bych chtěla využít příležitost k poděkování všem, co mě nejen při psaní této práce, ale i při studiu, jakýmkoliv způsobem inspirovali a motivovali k dojití do zdárného cíle. Obzvláště bych chtěla poděkovat svým rodičům, sestře a příteli za jejich nekonečnou podporu a toleranci. Taktéž chci poděkovat vedoucímu své diplomové práce JUDr. Janu Provazníkovi, Ph.D. za jeho cenné rady a za to, že mě při psaní této práce dokázal vždy navést zpět na ten správný směr.

## **Abstrakt**

Diplomová práce si klade za cíl na základě zhodnocení současného stavu přípravného řízení včetně jeho vztahu s řízením soudním, a tedy i koncepce celého trestního řízení, dospět v rámci úvah de lege ferenda k ideálnímu vymezení a úpravě přípravného řízení, a to včetně určení jeho pozice v řízení trestním, a tedy i stanovení nové koncepce pro trestní právo procesní. Celá tato práce reaguje na aktuální stav českého trestního řízení, jenž lze považovat přinejmenším za stagnující a nebylo by tedy od věci se pokusit odhalit příčiny a důsledky současného stavu, aby bylo možné se jich do budoucna vyvarovat.

## **Abstract**

This thesis aims on the basis of an assessment of the current state of the preparatory proceedings including its relationship with the judicial proceedings, and thus the concept of the criminal proceedings, reach within the considerations de lege ferenda the ideal definition and adjustment of the preparatory proceedings, including the determination of its position in criminal proceedings, and thus the establishment of a new concept for criminal procedural law. All this work reacts to the current state of the Czech criminal proceedings, which can be considered at least as stagnant and it would be right to uncover the causes and consequences of the current situation so that they can be avoided in the future.

## **Klíčová slova**

Přípravné řízení, vztah soudního a přípravného řízení, novela trestního řádu, záznam o podání vysvětlení, odposlechy a záznam telekomunikačních zařízení, zkrácené přípravné řízení, rozšířené přípravné řízení, zásada rychlosti, dokazování v přípravném řízení.

## **Key words**

Preparatory proceedings, the relationship of judicial and preparatory proceedings, amendment to the Code of Criminal Procedure, record of an explanation, interception and recording of telecommunication devices, shortened preparatory proceedings, extended preparatory proceedings, the principle of speed, evidence in preparatory proceedings.

# Obsah

ÚVOD ..... 7
<b>I. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE A TEORETICKÝCH VÝCHODISEK PŘÍPRAVNÉHO ŘÍZENÍ TRESTNÍHO .....</b> <b>10</b>
A. OBECNÁ CHARAKTERISTIKA PŘÍPRAVNÉHO ŘÍZENÍ ..... 10
1. <i>Postavení přípravného řízení v rámci řízení trestního</i> ..... 12
2. <i>Funkce přípravného řízení</i> ..... 13
B. FÁZE PŘÍPRAVNÉHO ŘÍZENÍ ..... 14
1. <i>Prověřování</i> ..... 14
2. <i>Vyšetřování</i> ..... 15
C. ORGÁNY ČINNÉ V PŘÍPRAVNÉM ŘÍZENÍ ..... 17
1. <i>Státní zástupce</i> ..... 17
2. <i>Policejní orgán</i> ..... 18
3. <i>Soud</i> ..... 19
D. STRUKTURA PŘÍPRAVNÉHO ŘÍZENÍ..... 20
1. <i>Zkrácené přípravné řízení</i> ..... 20
2. <i>Standardní přípravné řízení</i> ..... 22
3. <i>Rozšířené přípravné řízení</i> ..... 22
<b>II. VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY PŘÍPRAVNÉHO ŘÍZENÍ V ČESKÉ REPUBLICE .....</b> <b>24</b>
A. ZÁKON Č. 87/1950 SB. .... 24
B. ZÁKON Č. 64/1956 SB. .... 25
C. ZÁKON Č. 141/1961 SB. .... 27
1. <i>Novely trestního řádu (zákona č. 141/1961 Sb.)</i> ..... 28
a) Zákon č. 57/1965 Sb. .... 28
b) Zákon č. 149/1969 Sb. .... 30
c) Zákon č. 558/1991 Sb. .... 31
d) Zákon č. 292/1993 Sb. .... 32
e) Zákon č. 265/2001 Sb. .... 34
<b>III. KRITICKÁ ANALÝZA SOUČASNÉHO PŘÍPRAVNÉHO ŘÍZENÍ TRESTNÍHO .....</b> <b>38</b>
A. ZÁSADA RYCHLOSTI A JEJÍ PRAKTICKÁ APLIKACE ..... 39
1. <i>Postavení v systému zásad trestního řízení</i> ..... 39
2. <i>Přiměřená rychlost řízení v judikatuře</i> ..... 40
3. <i>Problematika zásady rychlosti v trestním řádu</i> ..... 41
B. DOKAZOVÁNÍ A ZAJIŠŤOVÁNÍ DŮKAZŮ V PŘÍPRAVNÉM ŘÍZENÍ ..... 46
1. <i>Záznam o podání vysvětlení</i> ..... 47
2. <i>Účast soudu na úkonech v přípravném řízení</i> ..... 54
C. DIFERENCIACE PŘÍPRAVNÉHO ŘÍZENÍ TRESTNÍHO ..... 57
D. PROBLEMATIKA ZVEŘEJŇOVÁNÍ INFORMACÍ A NAHLÍŽENÍ DO SPISŮ ..... 60
1. <i>Úprava nahlížení do spisů</i> ..... 61
2. <i>Poskytování informací o trestním řízení</i> ..... 62
3. <i>Manipulace s trestními spisy v rámci samotných orgánů činných v trestním řízení</i> ..... 64
E. SOUČASNÝ STAV REKODIFIKACE TRESTNÍHO PROCESU ..... 66

<b>IV.</b> <b>ÚVAHY NAD ÚPRAVOU PŘÍPRAVNÉHO ŘÍZENÍ DE LEGE FERENDA .....</b> <b>68</b>
A. HRANICE A LIMITY TRESTNÍHO ŘÍZENÍ ..... 68
1. <i>Personální obsazení státních zastupitelství .....</i> <i>70</i>
2. <i>Počátek a konec zkráceného přípravného řízení .....</i> <i>71</i>
B. DŮKAZY V PŘÍPRAVNÉM ŘÍZENÍ ..... 75
1. <i>Záznam o podání vysvětlení jako důkazní prostředek v trestním řízení .....</i> <i>75</i>
2. <i>Povolování odposlechů a záznamu telekomunikačních zařízení .....</i> <i>78</i>
C. STANDARDNÍ PŘÍPRAVNÉ ŘÍZENÍ A JEHO ODCHYLKY ..... 82
D. PŘEDCHÁZENÍ ÚNIKŮM INFORMACÍ Z TRESTNÍCH ŘÍZENÍ ..... 84
E. VZTAH PŘÍPRAVNÉHO A SOUDNÍHO ŘÍZENÍ ..... 86
1. <i>Vymezení koncepce trestního řízení de lege lata.....</i> <i>87</i>
2. <i>Koncepce vymezované v literatuře a jejich kritické hodnocení.....</i> <i>88</i>
3. <i>Koncepce trestního řízení de lege ferenda.....</i> <i>92</i>
<b>ZÁVĚR.....</b> <b>98</b>
<b>SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ .....</b> <b>101</b>

# Úvod

Trestní řízení je velmi širokým pojmem zahrnující veškerý proces upravený v trestním řádu. Vzhledem k jeho rozsáhlosti, a to zejména časové, ho lze rozčlenit do jednotlivých kratších časových úseků na sebe vzájemně navazujících. Jedním z typických členění je rozdělení na stádium předsoudní a soudní. Právě předsoudnímu stadiu se chci podrobně věnovat v této své diplomové práci.


[…]


## Závěr

V úvodu své práce jsem si kladla za cíl provést s ohledem na historický vývoj předsoudního stadia kritickou analýzu vybraných institutů současného přípravného řízení, tedy zhodnotit jejich právní úpravu, aplikační praxi a vzájemné propojení tohoto teoretického vymezení v právní normě, a to včetně úmyslů zákonodárců vyjádřených v důvodových zprávách, a následné jejich aplikace – tedy zda dochází ke shodě či naopak rozporu mezi chtěným a skutečně aplikovaným. Tyto všechny poznatky vymezené v první teoretické kapitole, druhé kapitole obsahují historickou analýzu a třetí zabývající se právě kritickou analýzou mi měly napomoci při řešení tématu kapitoly čtvrté – úvah de lege ferenda. Tyto se nejprve zabývaly jednotlivými instituty řešenými v kapitole třetí a představovaly tak východisko pro zjištěné problémy či nedostatky současné právní úpravy. Vše doposud uvedené mělo vést k závěru, tedy podkapitole „E. Vztah přípravného a soudního řízení“ a zejména její části třetí – „Koncepce trestního řízení de lege ferenda“, v níž jsem chtěla na základě všech doposud uvedených informací, poznatků, analýz a mých myšlenkových úvah a postupů určit, jak by mělo současné trestní řízení vypadat, přičemž nejdůležitější otázkou bylo, jaká by měla být jeho koncepce, tedy vztah přípravného a soudního řízení, který je neodvratně spjatý s otázkou dokazování a jeho těžiště.

Myslím si, že po základním teoretickém vymezení umožňující lepší přehled v mé práci jsem provedla přehlednou analýzu historického vývoje přípravného řízení – samozřejmě se nejednalo o analýzu zevrubnou, ale spíše o analýzu pro potřeby diplomové práce – tudíž jsem se zde zaměřovala zejména na prvky, kterými jsem se zabývala i v dalších kapitolách mé práce, a to proto, aby bylo možné pochopit příčiny vývoje a současného stavu jednotlivých institutů – což mám za to, že se mi u některých institutů podařilo – ne však u všech, jelikož o některých změnách mlčí i samotné důvodové zprávy, zákonodárce tedy v některých případech sám nedovedl určit a vyargumentovat, proč došlo zrovna k takovéto změně a mohla jsem pouze odhadovat a zamýšlet se, proč se tak stalo.

Právě historická analýza mi umožnila odhalit jednu, možná i tu nejpodstatnější příčinu ustrnutí a lpění na jedné koncepci trestního řízení po dlouhou řadu let.

Při následné kritické analýze mám za to, že se mi podařilo poukázat na některé podstatné nedostatky přípravného řízení, přičemž jsem tohoto docílila zejména komparací teoretického vymezení v právní normě (s dopomocí důvodových zpráv) a aplikační praxe. Právě nesoulad těchto dvou oblastí představoval jasný symptom nedostatečné, ne zcela správně formulované či naopak příliš formalistické právní úpravy a pro mě byl tedy i jednoznačným podnětem k úvahám nad možnou změnou právní úpravy. K tomuto mi dopomáhala analýza judikatury i zjišťování názorů odborníků z praxe. Samotný výběr institutů pro kritickou analýzu byl založen zejména na některých mých zkušenostech z praxe, teoretických znalostech z literatury a částečně i určité míře intuice.

Návrhy de lege ferenda jsou již představovány mými úvahami, ideami a návrhy, které se mi po provedené analýze a zjištěných zkušenostech z aplikační praxe jevíly v daném případě jako nejvhodnější (a ke kterým mi opět dopomáhaly podněty od odborníků z praxe, včetně (a zejména) podnětů vedoucího mé diplomové práce), přičemž jsou v určitých případech konfrontovány s judikaturou Ústavního soudu či Evropského soudu pro lidská práva. Nedokážu však zcela objektivně zhodnotit, zda by mé návrhy dokázaly problémy současné právní úpravy vyřešit, myslím že to skutečně dovede pouze samotná aplikační praxe. Teoreticky mohu potvrdit, že ty skutečnosti, které jsem označila v kapitole třetí jako problematické, jsem následně v kapitole čtvrté vyřešila, kdy bylo vždy navrženo nové řešení, avšak skutečný test funkčnosti přijde vždy až se samotnou praxí. Věřím však, že pokud by se mé návrhy uplatnily ve jejich komplexním propojení, tak by skutečně mohlo dojít ke zkrácení doby celého trestního řízení a jeho zkvalitnění.

Co však z této práce vyplynulo zcela jednoznačně je to, že jedinou správnou cestu je vymezení zcela nové a poměrně kontroverzní koncepce

trestního řízení, na níž by mohla navazovat právní úprava, která by již nemusela být směřována tam, kam to není možné a kde to nefungovalo.

Mám za to, že vzhledem k připravovanému novému trestnímu řádu se jedná o velmi aktuální a „živou“ problematiku a je tedy velmi důležité, aby ohledně jednotlivých návrhů probíhala bohatá diskuze s podnětnými informacemi a názory, čímž dojde k „vybroušení“ jednotlivých institutů k jejich nejlepší možné verzi. Svoji práci považuji za přínos do této odborné diskuze nejen z hlediska návrhů ohledně vylepšení, změny či zrušení jednotlivých institutů, jejichž propojením (mých návrhů) by mělo dojít ke zlepšení kondice trestního řízení. Ale také zejména z toho důvodu, že přináší inovativní myšlenku spočívající ve zcela nové koncepci trestního řízení, která se od současných preferencí odlišuje opravdu značně – ostatně návrh nové koncepce trestního řízení je nejpodstatnějším výstupem mé práce (a měl by mít také největší přínos), jelikož právě koncepce trestního řízení v novém trestním řádu bude základním stavebním kamenem, od kterého se bude vše odvíjet, a který do jisté míry určí budoucnost českého trestního řízení.
