ZAHRADNÍČKOVÁ Mařka
Obhajoba rigorózní práce

Stručný záznam o obhajobě:

Výsledek obhajoby:

Práce mařka na práci rigorózní práce (na půlce)

prospěl/a

Zápis

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Jméno a příjmení žadatele: **Mgr. Marika Zahradníčková**

Datum a místo narození: 1994

Na základě žádosti komise

uznává*

~~-neuznává*~~

diplomovou práci obhájenou podle zákona č. 172/1990 Sb. o vysokých školách nebo podle zákona o vysokých školách na Masarykově univerzitě, Právnické fakultě

na téma: Přípravné řízení de lege lata, de lege ferenda

jako rigorózní práci podle čl. 8 odst. 1 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy.